
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：泰顺县人民医院医共体南浦溪分院迁建工程

建设单位（盖章）： 泰顺县卫生健康局

编制日期： 2024 年 1 月

中华人民共和国生态环境部制



编制单位和编制人员情况表
项目编号

建设项目名称 泰顺县人民医院医共体南浦溪分院迁建工程

建设项目类别

49-108医院；专科疾病防治院（所、站）；妇幼

保健院（所、站）；急救中心（站）服务；采供

血机构服务；基层医疗卫生服务

环境影响评价文件类型 报告表

一、建设单位情况

单位名称（盖章） 泰顺县卫生健康局

统一社会信用代码 11330329MB1574006T

法定代表人（签章） 叶艳娟
[...]
0.406 3.25×10-4 UV光

解

80

排污

系数

法

800
0.081 6.51×10-5

8760
H2S 0.0135 1.08×10-5 80 0.003 2.17×10-6

无

组

织

NH3 / / 1.71×10-5
/

/ / / 1.71×10-5

H2S / / 5×10-6 / / / 5×10-6

食

堂

食

堂
油烟 4000 10 0.040 油烟净

化器
60 4000 1 0.004 1460

源强核算过程：

①医疗检验废气

检验科室仅进行常规和生化检查，检验主要采用一次性快速检测试剂盒，

基本无试剂调配，故检验科室产生的药品及试剂挥发气味量很小，无含病原

微生物的气溶胶产生。



泰顺县人民医院医共体南浦溪分院迁建工程环境影响报告表

— 29 —

检验科在运行过程中废气通过检验室自身的隔离通风系统，采用局部排

除方法即利用通风柜，药品柜、操作实验台上设计排气功能，用机械通风设

备将检验室排放的各种废气经过收集后输送到楼顶部排放，使废气能够得到

良好的扩散，经大气稀释后对周边环境影响较小，本环评仅做定性分析。

②污水处理站恶臭

本项目的恶臭气体影响主要来源于污水处理设施运行过程产生的恶臭。

在污水处理过程中产生恶臭气体，主要成分为 H2S、NH。

参照有关研究，每处理 1g 的 BOD5可产生 0.0031g 的 NH3、0.00012g

的 H2S（详见环境影响评价案例分析教材 2016 版，P281）。根据工程分析，

本项目 BOD5 去除量为 0.932t/a。废水处理产生的恶臭气体量为：

NH30.00034kg/h（0.003t/a）、H2S0.000011kg/h（0.0001t/a）。

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）“医院污水处理工

程废气应进行适当处理（如臭氧活性炭吸附等办法）后排放，不宜直接排放”，

本项目污水处理设备位于院区西南侧，采用地埋式，本环评建议为减少医院

污水处理站恶臭气体对院区及四周环境的影响，应将水处理池加盖板密闭，

盖板上预留进、出气口，废气收集后经 UV光解装置净化处理设施处理后通

过 15m高的排气筒 DA001排放，收集效率 95%，处理效率按 80%计，风机

风量按 800m3 /h计。

③发电机燃油废气

本项目以柴油发电机作为备用电源，使用时会产生燃油废气，主要污染

物是 NOx、SO2、颗粒物等。由于项目实际运营期停电情况不确定，发电机

工作时产生的发电机废气主要为了停电时期，使用频率极低且使用轻质柴油，

产生的发电机燃油废气经专用管道引至屋顶排放，经大气稀释后对周围环境

空气质量影响较小，本环评仅做定性分析。

④汽车排放尾气

本项目地块内设置地面停车位 15辆，地面机动车辆进出会产生一定量的

汽车尾气，由于停泊车辆数不大，产生的少量汽车尾气能较快被大气稀释扩



泰顺县人民医院医共体南浦溪分院迁建工程环境影响报告表

— 30 —

散，对周围环境影响不大。

⑤煎药废气

项目中医室设有中药熬制服务，中药熬制采用专用中药熬制机，在中药熬制过

程中会产生少量熬药废气，有一定的异味，以臭气浓度计，废气中主要含有水蒸气

及中草药成分，主要对人的嗅觉感官产生影响，因此本评价煎药废气仅作定性分析。

本项目煎药废气经专用管道引至屋顶排放，经大气稀释后对周围环境空气质量影响

较小。废弃药渣暂存在药渣储存间采用密闭容器储存，药渣及时清运，防止异味扩

散。

⑥食堂油烟

项目约设 2个灶头，根据相关资料和调查统计，按照每人每天消耗 30g计，本

项目日就餐人数按照 44人次/天，则食用油消耗量为1.32kg/d，在炒作时油烟的挥发

量约为食用油耗量的 3％，则油烟产生量为0.040kg/d（0.015t/a）。

项目油烟采用油烟净化器进行处理，处理效率应达到60%以上，油烟机风量为

4000m3 /h，食堂炉灶按4小时/天计算，油烟净化器年工作时间1460h，产生有组织

排放油烟量为 0.006t/a，排放速率为 0.004kg/h，油烟排放浓度为 1mg/m3，处理后的

油烟经专用排烟管道引至主楼楼顶高空排放。达到《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）中的规定（2.0mg/m3）。

（4）监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范—医疗机构》（HJ1105-2020）中的表 5

医疗机构排污单位废气监测点位、监测指标和最低监测频次，本项目废气监测计划

见表 4-4。

表 4-4 废气监测计划表

监测点位 监测因子 监测频次

污水处理站周界
氨、硫化氢、臭气浓度、

氯气、甲烷
1次/季度

污水处理站废气排放口 氨、硫化氢、臭气浓度 1次/季度

（5）达标可行性分析

本项目有组织排放情况详见表 4-5，DA001排气筒点源废气有组织排放

能达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）中的标准限值，DA002排



泰顺县人民医院医共体南浦溪分院迁建工程环境影响报告表

— 31 —

气筒点源废气有组织排放能达到《饮食业油烟排放标准(试行)》（GB18483

－2001）小型标准。

表 4-5 废气有组织排放达标情况

源强

单元
污染物

治理措施 污染物排放 折基准

排放浓

度
(mg/m3

)

排气

筒高

度
(m)

排放标准
是

否

达

标

工艺
效率
(%)

排放

浓度
(mg/m

3)

排放

量
(kg/h
)

排放

浓度
(mg/m

3)

排放

速率
(kg/h)

标准来源

DA0
01

H2S
UV光解

80 0.003 2.17
×10-6 / 15 / 0.33 《恶臭污染物

排放标准》

（GB14554-199
3）

达

标

NH3 80 0.081 6.51
×10-5 / 15 / 4.9 达

标

DA0
02 油烟

油烟净化

器
60 1 0.004 / 18 2.0 /

《饮食业油烟

排放标准(试
行)》（GB18483
－2001）小型标

准

达

标

（6）非正常工况核算

表 4-6 污染源非正常排放量核算表

序

号
污染源

非正常排

放原因

污染

物

非正常排放

浓度
/(mg/m3)

非正常排放

速率/(kg/h)

单次持

续时间
/h

年发生

频次/次 应对措施

1
DA001
排气筒

废气处理

设施出现

故障，收

集及处理

效率降至
40%

NH3 0.217 1.95×10-4 1 6

停止工段工序，及

时检查设备
2 H2S 0.0108 6.51×10-6 1 6

3 DA002
排气筒

油烟 1.54 0.006 1 2

（7）影响分析

项目区域环境空气质量属于达标区，附近敏感目标为厂界四周民宅等，项目废

气污染物主要为医疗检验废气、污水处理站恶臭、汽车排放尾气、发电机燃油

废气、煎药废气。其中医疗检验废气、煎药废气、发电机燃油废气产生量较

少，经专用管道引至屋顶排放，汽车排放尾气经大气稀释后对周围环境空气

质量影响较小。食堂油烟经油烟净化器处理后可以达到《饮食业油烟排放标

准(试行)》（GB18483 -2001）小型标准；污水处理站恶臭经消毒后收集再通



泰顺县人民医院医共体南浦溪分院迁建工程环境影响报告表

— 32 —

过 UV光解装置处理后通过 15m高空排放，符合《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）中“污水处理站排出的废气应进行除臭除味处理。根

据《排污许可证申请与核发技术规范—医疗机构》（HJ1105-2020）附录 A

中的医疗机构排污单位废气治理可行技术参照表可知，本项目污水处理站恶

臭经收集处理后经排气筒排放属于可行性技术。综上所述，项目废气对周边

环境空气影响很小。



泰顺县人民医院医共体南浦溪分院迁建工程环境影响报告表

— 33 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2、废水

（1）项目废水污染源源强核算结果及相关参数见表4-7、表4-8。
表4-7 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序 污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放（纳管）

排放时

间（h）核算方

法

产生废水量

（t/a）

产生浓

度

（mg/L）

产生量

（t/a） 工艺 效率% 排放废水

量（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

医疗废水

COD

系数法 7833.995

300 2.350
隔油池+化
粪池+厌氧+
高效生物氧

化+沉淀处

理+紫外线

消毒

/ 7833.995

250 1.958

8760

BOD 150 1.175 100 0.783
氨氮 50 0.392 30 0.235
总氮 70 0.548 35 0.274

粪大肠

菌群

3.0×108
个/L - 5000MPN/

L -

SS 120 0.940 60 0.470
表 4-8 南浦溪镇污水处理厂污废水源强核算结果及相关参数表

工序 污染物

进入污水处理厂污染物情况 治理措施 污染物排放
排放时间

（h）产生废水量

（t/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 工艺
综合效

率%
排放废水量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

南浦溪镇污

水处理厂

COD

7833.995

250 1.958 格栅+旋
流沉砂池

+调节池+
改良

Bardenph
o工艺+二
沉池+高
效澄清池

+反硝化

滤池+次
氯酸钠消

毒

/ 7833.995

40 0.313

8760

BOD 100 0.783 10 0.078

氨氮 30 0.235 4 0.031

总氮 35 0.274 15 0.118

粪大肠

杆菌
5000MPN/L - 103个/L -

SS 60 0.470 10 0.078



泰顺县人民医院医共体南浦溪分院迁建工程环境影响报告表

— 34 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（2）废水源强分析

本项目运营期产生的废水主要为食堂废水和医疗废水，不涉及特殊性质废

水。项目不设置传染病区，放射科采用干式洗片机，无洗印废水产生；采用溶

血素、凝血酶时间试纸等代替氰化钾、氰化钠溶液等进行血液、血清等检验，

因此本项目不产生含氰废水；医院化验时均采用一次性药品，所产生的废液属

于感染性废物，经收集后委托有资质的危废处置单位处置（产生情况已核算在

固废里），故不产生酸性废水。综上所述，本项目医疗污水包括住院病人、门

诊病人、职工生活废水、洗衣废水。

①食堂废水

本项目食堂日就餐量按 44 人次/d 计，一年按 365 天计，食堂就餐用水量按 20L/

人，食堂用水量为 0.88t /d（292t /a），排水系数按 0.9 计，则食堂废水量为 0.792t /d

（289.08t /a）。食堂废水要经过隔油池预处理后与其他废水混合进入污水处理站处理。

②职工生活废水

本项目共有医务人员 19人，根据《综合医院建筑设计规范》（GB51039-2014），

医务人员每日用水定额以 200L/人计，转污率按0.9计，年工作天数按365天计，则职

工生活废水产生量为 3.42t/d、1248.3t/a。

③住院部废水

本项目共设床位 25张，床位入住率按 100%计。根据《浙江省用（取）水

定额（2019年）》中“表 53卫生用水定额”，其他卫生机构用水定额为 219t/

（床位·年），则住院用水量为 5475t/a，污水生产系数按 0.9计，则住院部废水

产生量为 4927.5t/a。

④门诊废水

根据设计资料，本项目门诊病人接待次数按 110人次/d，根据《浙江省用（取）

水定额（2019年）》中“表 53卫生用水定额”，门诊部（所）均用水量按 15L(人·次），

则本项目门诊用水量为 1.65t/d，污水生产系数按 0.9计，则门诊废水生产量为

1.485t/d。本项目年工作时间按 365天计，则门诊废水产生量为 542.025t/a。

⑤洗衣废水



泰顺县人民医院医共体南浦溪分院迁建工程环境影响报告表

— 35 —

本项目共设床位 25 个，床位入住率按 100%计。洗衣次数按平均 1次/d，

干衣物按 0.175kg/床计，根据同类型项目类比，洗衣用水标准为 80L/kg 干衣服，

污水生产系数按 0.9计，则洗衣废水产生量为 0.315t/d、114.975t/a。

本项目未预见水量按日排放量的 10%计，综上所述，本项目废水产生量为

21.463t/d，7833.995t/a。

一般医疗废水较一般生活污水排放情况复杂，含有毒有害的物理化学物质。

参照《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），对于医院污水水质可参

考表 4-9。

表 4-9 医院污水水质 单位：mg/L

指标 CODCr BOD5 NH3-N 粪大肠杆菌（个/L） SS
污水浓度范

围
150~300 80~150 10~50 1.0×106~3.0×108 40~120

本项目取值 300 150 50 3.0×108 120

本环评按最不利原则计，取医疗废水中 CODCr产生量为 300mg/L，BOD5产

生量为 150mg/L，氨氮产生量为 50mg/L，粪大肠杆菌的产生量取 3.0×108个/L，

悬浮物的产生量取 120mg/L，总氮产生量参照执行《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T 31962-2015）中 B 级标准，即 70mg/L，本项目医疗废水产生量

为 7833.995t/a，则医疗废水中污染物产生量 CODCr为 2.350t/a，BOD5为1.175t/a，

氨氮为 0.392t/a，总氮为 0.548t/a，粪大肠杆菌为2.35×1012个/a，SS为 0.940t/a。

⑤汇总

本项目食堂废水经隔油池、生活污水经化粪池预处理后同医疗废水经污水处理站

（厌氧+高效生物氧化+沉淀处理+紫外线消毒）处理达到《医疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-2005）中表 2预处理标准后纳管，最终进入泰顺县南浦溪镇

污水处理厂统一达标处理后排放，主要水污染物排放（CODcr、氨氮、总氮、总磷

等）执行浙江省地方标准《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》

（DB33/2169-2018）表 1限值标准，其他未涉及指标执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A排放标。则本项目废水及其主要污

染物产排情况见表 4-10。



泰顺县人民医院医共体南浦溪分院迁建工程环境影响报告表

— 36 —

表 4-10 项目废水产排情况

污染物
污染物产生量 纳管排放量 环境排放量

浓度
mg/L t/a 浓度 mg/L t/a 浓度

mg/L t/a

医疗

废水

废水量 / 7833.995 / 7833.995 / 7833.995

CODCr 300 2.350 250 1.958 40 0.313

BOD5 150 1.175 100 0.783 10 0.078

NH3-N 50 0.392 30 0.235 4 0.031

TN 70 0.548 35 0.274 15 0.118
粪大肠

杆菌

3.0×108
个/L - 5000MPN/L - 103个/L -

SS 120 0.940 60 0.470 10 0.078

（3）废水治理措施概况及可行性分析

本项目食堂废水经隔油池、生活污水经化粪池预处理后和医疗废水统一经

污水处理站处理后纳管排放，污水处理站采用“厌氧+高效生物氧化+沉淀处理+

紫外线消毒”工艺。根据《排污许可证申请与核发技术规范—医疗机构》

（HJ1105-2020）附录 A中的医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表可知，

本项目医疗污水采用“厌氧+高效生物氧化+沉淀处理+紫外线消毒工艺”属于可

行性技术。项目废水处理站的设计处理能力为 25t/d，根据工程分析，项目排放

量为 21.463t/d，废水经过污水处理站后（COD处理效率可达 16.67%以上，BOD5

处理效率可达 33.33%以上，氨氮处理效率可达 40%以上，总氮处理效率达 50%

以上，SS 处理效率可达 50%以上），达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中表 2预处理标准，因此依托废水处理系统是可行的。项目

须委托其他单位对污水处理设施进行设计、施工。

（4）依托设施可行性分析

①服务范围

泰顺县南浦溪镇污水处理厂服务范围为南浦溪镇中心镇区以及上尾垄小

区、新村以及上交垟小区。服务范围内主要为居住用地、商业服务业用地兼容

公共设施用地。

②处理规模



泰顺县人民医院医共体南浦溪分院迁建工程环境影响报告表

— 37 —

建成后全厂达到 2200t/d的处理规模。

③进出水水质

南浦溪镇污水处理厂进水、出水水质如表 4-11 所示。

表 4-11 设计进水、出水水质单位：mg/L(pH 除外)

项目 BOD5 CODCr SS NH3-N TN TP pH

进水水质 ≤200 ≤350 ≤200 ≤30 ≤35 ≤5.0 6~9

出水水质 ≤10 ≤40 ≤10 ≤2（4） ≤12
（15） ≤0.3 6~9

注：括号内数值为每年11月1日至次年3月31日执行。

④水厂处理工艺方案

泰顺县南浦溪镇污水处理厂污水处理主体工艺采用“格栅及提升泵房+旋流

沉砂池+调节池+改良 Bardenpho工艺+二沉池+高效澄清池+反硝化滤池+次氯酸

钠消毒”。

根据本项目排水采用雨污分流制，雨水系统经雨水主管汇集后，排入市政

雨水管网。本项目位于泰顺县南浦溪镇新兴村，在南浦溪镇污水处理厂纳管范

围内。本项目废水经污水处理站预处理达标后可以纳入南浦溪镇污水处理厂。

本项目废水产生量约为 21.463t/d，废水量对污水处理厂日处理能力占比较小，

经过污水处理站污染物达到纳管标准，基本不会对南浦溪镇污水处理厂处理工

艺和处理能力造成冲击。

综上，本项目建成投产后，项目废水通过市政污水管网排至南浦溪镇污水

处理厂处理达标排放是可行的。

表 4-12 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称
浓度限值
/(mg/L)

1

DW001

CODcr
《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）
中“表 2 综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排

放限值”的预处理标准

250

2 BOD5 100

3 粪大肠菌群 5000MPN/L

4 SS 60

5 氨氮 南浦溪镇污水处理厂进水标准 30

6 TN 南浦溪镇污水处理厂进水标准 35



泰顺县人民医院医共体南浦溪分院迁建工程环境影响报告表

— 38 —

表 4-13 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染物

种类
排放去向 排放规律

污染物治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放类

型
污染物

治理设

施编号

污染物治

理

设施名称

污染物

治理

设施工

艺

1
医疗废

水

COD、
BOD5、

氨氮、

SS、TN、
粪大肠

菌群

南浦溪镇

污水处理

厂

间断排放，

排放期间

流量稳定

1

隔油池+化
粪池+厌氧

+高效生物

氧化+沉淀

处理+紫外

线消毒

/ DW001 是
一般排

放口

表 4-14 废水间接口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放

量

（万 t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污

染物

排放标准浓度

（mg/L）

1 DW001 119.933252 27.619525 0.7833995 市政

管网
连续 —

南浦

溪镇

污水

处理

厂

COD 40

氨氮 4

TN 15

BOD 10

SS 10
粪大肠

菌群
103个/L

（5）废水监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范—医疗机构》（HJ1105-2020）中的表4 医

疗机构排污单位废水监测点位、监测指标和最低监测频次，本项目废水监测计划见表

4-15。

表 4-15 废水监测计划表

监测点位 监测指标
监测频次

直接排放 间接排放

污水总排放

口

流量 自动监测

pH值 12小时

化学需氧量、悬浮物 周

粪大肠杆菌 月

五日生化需氧量、石油类、动植物油、阴离

子表面活性剂
季度



泰顺县人民医院医共体南浦溪分院迁建工程环境影响报告表

— 39 —

3、噪声

（1）噪声源强

项目噪声主要来自门诊楼、病房楼等人员嘈杂声，废水处理设施、废气处

理风机等配套设施产生的固定源噪声，本项目主要噪声源强见表 4-16、4-17。

表 4-16 项目噪声源强调查清单（室外声源）

序

号
声源名称 型号

空间相对位置 声源源强（任选一种）
声源控制措

施

运行

时段X Y Z 声压级/距
离 dB 声功率级 dB

1
污水处理

站废气处

理风机

/ 55 33 1 / 80
选用低噪声

设备、对生源

采取减震措

施

连续

2 空调外机 / 6 30 1 / 70

注：以用地红线西南角为坐标轴原点。

表 4-17 项目设备噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源

名称

型

号

声源源强

声源控

制措施

空间相对

位置

距室

内边

界距

离/m

室内

边界

声级
/dB

运行时段

建筑

物插

入损

失
/dB

建筑物

外噪声

声压

级/
距离
dB

声功

率级
dB

X Y Z
声压

级
/dB

建

筑

物

外

距

离

1 厨房

废气

处理

风机

/ / 80

墙体隔

声、减

震

35 25 15 1 80 10:00-12:00
15:00-17:00 20 60 2

2
污水

处理

站

水泵 / / 85 55 33 1 1 80 0:00-24:00 20 60 2

3 发电

机房

发电

机
/ / 95 10 6 1 1 75 停电 20 60 2

（2）达标性及影响分析

（一）室外声源在预测点产生的声级计算基本公式

户外声传播衰减包括几何发散(Adin)、大气吸收(Aam）、地面效应(Agr)、

障碍物屏蔽（Abar）、其他多方面效应(Amisc）引起的衰减。

1、在环境影响评价中，应根据声源声功率级或参考位置处的声压级、户外

声传播衰减，计算预测点的声级，分别按式(A.1）或式(A.2）计算。

Lp(r)=Lw+Dc-(Adiv+Aatm+Agr+Abar+Amisc) (A.1)



泰顺县人民医院医共体南浦溪分院迁建工程环境影响报告表

— 40 —

式中：Lp(r）一—预测点处声压级，dB：

Lw——由点声源产生的声功率级（A计权或倍频带），dB；

Dc——指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级 Lw

的全向点声源在规定方向的声级的偏差程度，dB；

Adiv——几何发散引起的衰减，dB；

Aatm——大气吸收引起的衰减，dB；

Agr一—地面效应引起的衰减，dB；

Abar——障碍物屏蔽引起的衰减，dB；

Amisc——其他多方面效应引起的衰减，dB。

Lp(r)=Lp(ro)+Dc 一(Adiv+Aatm+Agr+Abar+Amisc) (A.2)

式中：Lp（r)——预测点处声压级，dB；

Lp(ro）一一参考位置 ro处的声压级，dB；

Dc一一指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级 Lw

的全向点声源在规定方向的声级的偏差程度，dB；

Adiv——几何发散引起的衰减，dB；Aatm——大气吸收引起的衰减，dB；

Aar——地面效应引起的衰减，dB；

Abar——障碍物屏蔽引起的衰减，dB；

Amisc——其他多方面效应引起的衰减，dB。

2、预测点的 A声级可按式(A.3)计算，即将 8个倍频带声压级合成，计算

出预测点的 A声级。

式中：LA(r）——距声源 r处的 A声级，dB(A)：

Lpi(r)——预测点(r）处，第 i倍频带声压级，dB；

Li——第 i倍频带的 A计权网络修正值，dB。